CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

INDICAÇÃO Nº 279/2016

Sugere o nome “Padre Raulino Cavaglieri”
para  nominar  próprio  público,  neste
Município.

Senhor Presidente,

Os Vereadores que esta subscrevem, nos termos do inciso I do artigo 153
do Regimento Interno,

INDICAM

ao  Chefe  do  Poder  Executivo  Municipal,  o  nome  “Padre  Raulino
Cavaglieri” para nominar próprio público, neste Município.

O  Padre  Raulino  Cavaglieri  nasceu  em  Lindóia/Concórdia  (SC)  aos
quatorze dias do mês de novembro de 1941. Filho de Caetano Cavaglieri e Maria Girardi
Cavaglieri, teve sua ordenação presbiteral em 1967, sendo até hoje o padre com maior
tempo de sacerdócio na Diocese de Toledo.

Raulino Cavaglieri faleceu no dia 24 de julho de 2015, aos 73 anos. Em
sua biografia estão registrados incontáveis momentos da história de fé das comunidades
onde exerceu seu ministério presbiteral, inclusive na assessoria ou apoio a eventos de
pastorais e movimentos eclesiais, assim como no ensino superior.

Em 2011, por exemplo, foi integrante da comissão nomeada pelo governo
municipal  de  Toledo para  auxiliar  no  resgate  histórico  dos  nomes de  pioneiros  que
chegaram a Toledo, nasceram ou fixaram residência no período de 1946 a 1952, que
posteriormente vieram a compor o Memorial do Pioneiro, instalado no Largo São Vicente
de Paulo, nas proximidades da Catedral Cristo Rei, onde estão registrados nomes de
cerca de 2.800 pioneiros do município.

Esta proposição legislativa visa proporcionar nominar espaço público com
o nome de uma grande personalidade eclesiástica, Homenageado com a Medalha Willy
Barth em 2008, e considerado pela comunidade toledana como um verdadeiro cidadão
honorário deste Município.

SALA DAS SESSÕES, 22 de junho de 2016.

ROGÉRIO MASSING

RENATO REIMANN ODAIR MACCARI

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 4C423C6E8DE48E3E255D2F38BCD45075 CODIGO DO DOCUMENTO: 013092
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

IND 279/2016
AUTORIA: Ver. Odair Maccari, Ver. Renato Reimann e Ver. Rogério Massing